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ABSTRAKT

Smyslem této diplomové práce bylo prověřit růst a růstové křivky hřebců českého

teplokrevníka v průběhu odchovu. Podkladové materiály byly získány na základě

vlastního šetření na testační odchovně českého teplokrevníka v Nových Dvorech

(součást Zemského hřebčince v Písku, s.p.).

Hřebci byli měřeni v průběhu let 2009 – 2010 a to ve věku 7 - 32 měsíců. V

průběhu této doby bylo měřeno 13 tělesným rozměrů, včetně čtyř základních –

kohoutkové výšky hůlkové (KVH) a páskové (KVP), obvodu hrudníku (OH) a

obvodu holeně (Ohol).

Z jednotlivých měr byly zpracovány růstové křivky a průběh růstu, který byl

následně porovnán s literaturou.

Ve výsledcích práce byly zjištěny největší odlišnosti oproti růstovému standardu u

kohoutkové výšky hůlkové. Bylo zjištěno, ţe většina měřených hřebců je zařazena do

růstového pásma + 1 (90,6% případů). Zbývající 9,4% případů bylo zařazeno do

pásma + 2. Problém je také ve způsobu formulace současného standardu, kdy

současný standard je určen jedním konkrétním číslem (průměrnou hodnotou) a ne

rozptylem v určitém rozsahu.

V přímé závislosti s KVH se zvýšila i kohoutková výška pásková.

Na základě výsledků můţeme konstatovat, ţe růstová křivka hřebců českého

teplokrevníka se změnila a je vhodné uvaţovat o její aktualizaci a úpravě vyjádření

standardu na rozptylové pásmo.

Klíčová slova: hřebci, český teplokrevník, růst, růstové křivky

ABSTRACT

The purpose of this thesis was to examine the growth and the growth curve of the

Czech warmblooded horse stallions during rearing. Background materials were

obtained based on its investigation of an examination horse rearing stable Czech

warmblooded in Nový Dvůr (part of Municipal's stables in Pisek, sp).

Stallions were measured in the years 2009 - 2010 in the age of 7 - 32 months.

During this time it was measured 13 physical proportions, including four basic

proportions – height at withers (KVH) and height at withers measured by a tape

(KVP), girth of a chest (OH) and girt of a shin (OHol).

The growth curve and the behaviour of growth have been ascertained of the

particular measurements. Then it was compared with literature.

The greatest differences at results were observed in comparison with growth

standards for height of withers. It was found that most of the measured stallions is

classed in a growth zone + 1 (90.6% of cases). The remaining 9.4% of cases were

included in the range + 2. The problem is also in the way, of definitiv of current

standard, the current standard is determinated by one specific number (average

value) and not spread within a certain range.

The direct relationship with KVH also increased height at withers measured by

tape.

Based on the results we can conclude that the growth curve of the Czech warm-

blooded stallions have changed and it should speculate about updating and

modification of the standard for dispersion zone.

Keywords: stallions, Czech warmblood, growth, growth curves
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1. ÚVOD

Chov koní v České republice není na stejné úrovni jako ve většině západních zemí

Evropy. Jedním z důkazů tomu je i nárůst importu koní, často plemenných hřebců.

V posledních 20 letech se u nás díky tomu změnila tělesná stavba teplokrevných

koní.

Jedinou moţností zlepšení českého chovu je důsledná selekce. Selektovat můţeme

klisny i hřebce. Mnohonásobně větší význam má selekce u hřebců, z důvodu toho, ţe

hřebec můţe mít daleko více potomků.

Odchov teplokrevných hřebců je zajišťován v současné době v odchovnách, ve

kterých se posuzuje růst, exteriér a mechanika pohybu v pravidelných půlročních

intervalech. Růst hřebečků je posuzován na základě zjištění čtyř základních tělesných

rozměrů a porovnání kohoutkové výšky hůlkové s růstovým standardem

zpracovaným zhruba před 40 lety.

Vzhledem ke změně plemen vyuţívaných v chovu českého teplokrevníka a

k růstové schopnosti a ranosti těchto plemen je třeba prověřit platnost současného

růstového standardu resp. upravit růstový standard tak, aby odpovídal skutečné

intenzitě růstu současných chovaných koní.

Předkládaná práce má za úkol prověřit růst teplokrevných hřebců v průběhu

odchovu a srovnat jej se stávajícími růstovými křivkami.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Chov koní v Čechách za posledních 100 let

2. 1. 1. Úloha koní ve 20. století

První světová válka proměnila hřebčíny ve válečné průmyslové podniky,

vyrabovala desetitisíce koní. Sotva se chovy podařilo doplnit, poničila je totálně

druhá světová válka – statisíce zvířat zahynulo v bitvách a za epidemií, zmizelo při

přesunech front. MAHLER (1995)

Na druhou stránku jak píše LERCHE (1959) odčerpáním značného počtu koní pro

vojenské účely okupační armády vznikaly příznivé předpoklady pro větší produkci

koní. Po roce 1945, kdy zůstalo v Čechách po rozpadu německé armády mnoho koní,

bylo třeba znovu roztřídit koně na svodech a zaloţit evidenci klisen.

V plemenářské práci se systematicky pokračovalo, aţ konečně byly vytvořeny

linie hřebců zemského chovu, a to jak teplokrevných, tak chladnokrevných, a

zavedlo se tzv. připařování. LERCHE (1959)

Po druhé světové válce se dováţeli hlavně koně hannoverští, anglonormanští a

trakénští. EDWARDS (1998)

V souvislosti s mechanizací zemědělství a kolektivizací došlo po druhé světové

válce k výraznému poklesu chovu koní. Z oblasti zemědělské výroby kůň během

následujících 20 let prakticky vymizel. MARŠÁLEK (2008) Dá se konstatovat, coţ

potvrzuje i historie rozvoje chovu koní ve světě a i na Slovensku, ţe vědecko-

technický rozvoj uţ v 19. století a postupně i v 20. století ovlivňoval kvantitu i

kvalitu chovu koní. ŢIKAVSKÝ (1990) Od konce 2. světové války u nás klesly stavy

koní na pouhou desetinu. MAHLER (1995) DRAŢAN (2010) doplňuje. V prvních

desetiletích po válce šlo hlavně o to, chovat jezdecké koně, přičemţ cílem byl

všestranně vyuţitelný kůň.

K výrazným změnám v chovu koní došlo v mnoha zemích v poválečné době, a to

přibliţně v 60. letech. Při zvyšování technizace zemědělské výroby bylo nutné

v chovu teplokrevných koní změnit chovný cíl s důrazem na jezdecké vlastnosti.

DUŠEK et al. (1999) MARŠÁLEK (2008) udává zlomovým rokem aţ rok 1974.

Teprve v roce 1974 byla zpracována Koncepce chovu koní, která stanovila

předpokládané typy chovu ve třech oblastech – jednostranně uţitkový typ dostihový
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a sportovní (A1/1, klusák, A1/2), mnohostranně uţitkový typ (teplokrevný kůň

s různým podílem A1/1 a zušlechťujících plemen zahraničních) a jednostranně

uţitkový typ taţný (chladnokrevní koně). V omezeném rozsahu byl zachován chov

kladrubského vraníka a bělouše.

Chov koní byl centrálně řízen ministerstvem zemědělství prostřednictvím Státního

plemenářského podniku. DUŠEK et al. (1999)

Úloha plemenářské organizace spočívala především ve stanovení koncepce a

chovných cílů, v produkci a nákupu plemenných hřebců a jejich výběrech a

rozmístění na připouštěcí stanice, konzultantské činnosti, registraci klisen, vedení

plemenných knih a dalších činnostech vyplývajících ze zákona o plemenitbě

hospodářských zvířat. MARŠÁLEK (2008)

Nejušlechtilejší jádro populace se chovalo ve šlechtitelských hřebčínských

chovech. V zemském chovu působili hřebci dvou státních hřebčinců (Tlumačov a

Písek) DUŠEK et al. (1999)

S dalším vývojem jezdeckého sportu se začalo v 80-tých letech prosazovat

zaměření chovu na různé uţitkové vlastnosti potřebné pro jednotlivá odvětví sportu.

Je to logické, protoţe poţadavky na skokového koně se poměrně liší od poţadavků

na koně drezurního. DRAŢAN (2010) Stejně tak píše MARŠÁLEK (2008) a

doplňuje. Trvalou součástí šlechtitelských programů se stala testace výkonnosti

mladých plemenných koní v jezdeckých disciplinách, od roku 1983 došlo ke

zvýraznění spolupráce mezi plemenářskou organizací a hlavním odběratelem

chovaných koní, kterým se stávala oblast jezdeckého sportu organizovaná především

pod hlavičkou Československého svazu tělesné výchovy nebo Socialistického svazu

mládeţe ve formě jezdeckých oddílů.

2. 1. 2. Současnost


[…]


obvod hol. - vlastní šetření 20,9 20,6 20,7 20,5 21 21,1 20,8 21,1

věk (měsíc) 24 25 26 27 28 29 30 31

obvod hol. - standard 21,1 - - - - - 21,3 -

obvod hol. - vlastní šetření 21,3 21,2 21,7 21,8 21,6 21,7 21,5 21,6

věk (měsíc) 32 33 34 35 36

obvod hol. - standard - - - - 21,4

obvod hol. - vlastní šetření 21,6 - - - -

Graf 15: Vývojové křivky hřebců ČT - obvod holeně podle DUŠKA (1980) a vlastní

šetření
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 V tabulce 18 a grafu 16 máme zaznamenáno o kolik cm a v jakém průběhu se

změnila výška kosti hrudní. Oproti např. obvodu hrudníku, či délce trupu se výška

kosti hrudní změnila jen nepatrně. Ačkoliv graf vypadá nesouměrně, tak při

detailnějším pohledu vidíme, ţe odchylky od střední linie jsou v podstatě nepatrné.

Tabulka 18: Průběh růstu hřebců ČT - výška kosti hrudní

věk (měsíc) 7 8 9 10 11 12 13 14 15

výška kosti hrudní 83,6 84,1 86 85,9 86,4 88,3 87 85,5 87,8

věk (měsíc) 16 17 18 19 20 21 22 23 24

výška kosti hrudní 87,5 87,3 87,1 87,4 88,2 88,4 87,2 88,7 88,4

věk (měsíc) 25 26 27 28 29 30 31 32

výška kosti hrudní 88,6 88 88,1 88,8 88,5 87,8 89 87

Graf 16: Vývojová křivka růstu hřebců ČT - výška kosti hrudní
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6. SOUHRN A ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo zjistit tělesné míry vyuţívané pro hodnocení růstu a

zevnějšku. Zvláště pak základní čtyři – KVH, KVP, OH a obvod holeně. Následně

tyto míry posoudit a ověřit růst ve vztahu k současně platným růstovým standardům.

Dalším z úkolů bylo posoudit vyuţitelnost současného růstového standardu a

navrhnout na základě výsledků opatření ke zpřesnění.

Při porovnávání výsledků s literaturou byly zaznamenány největší odlišnosti u

KVH. Naměřená průměrná KVH byla porovnávána se současným růstovým

standardem a bylo zjištěno, ţe většina měřených hřebců je zařazena do růstového

pásma + 1 (90, 6% případů). Zbývající 9, 4% případů bylo zařazeno do pásma + 2.

Z tohoto zjištění lze soudit, ţe současná platná růstová křivka pro KVH se zdá

neaktuální. Ale problém je také ve způsobu formulace současného standardu, kdy

současný standard je určen jedním konkrétním číslem (průměrnou hodnotou) a ne

rozptylem v určitém rozsahu. Hranice rozptylu by měly být zaokrouhleny (na

centimetry či půl centimetry). Bylo by proto nasnadě věnovat pozornost rozšíření

standardu a aktualizaci růstových standardů KVH na základě rozsáhlejších měření.

Průběh růstu hřebců ČT v KVH je vyjádřen rovnicí y = 7,874 ln (x) + 137,9

(hodnota spolehlivost je 94,5%), současný růstový standard je vyjádřen rovnicí y =

17,07 ln (x) + 103,6 (hodnota spolehlivost je 99,6%). Hodnota spolehlivosti je u

standardu vyšší, protoţe předkládaná křivka je zidealizovaná.

Dále bylo zjištěno, ţe hřebečci dříve dosáhli období vyrovnání KVH a výšky

v kříţi (ukončení přestavěnosti hříbat) – zhruba o ¼ roku. To by znamenalo, ţe

přestali růst dříve, ale podle růstového standardu jsou stále v plusových pásmech.

Lze tedy předpokládat, ţe v prvních měsících ţivota vyrostou více, neţ rostli dříve a

o plemeni český teplokrevník můţeme říci, ţe je ranější neţ před zhruba 40 lety.

KVP se logicky stejně jako KVH nachází nad standardem. Zvláště pak v 1. ½

sledovaných hodnot. Důvodem je rychlejší růst plemene v oblasti KVH, případně i

včasnější nasvalení. Průběh růstu je vyjádřen rovnicí y = 8,408 ln (x) + 145,2
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(hodnota spolehlivost je 96%). Současný platný růstový standard udává rovnici růstu

y = 20,56 ln (x) + 99,77 (hodnota spolehlivost je 98,1%)

Obvod hrudníku se oproti standardu mírně zvýšil. Průběh růstu vyjadřuje

rovnice y = 34 ln (x) + 74,45 (hodnota spolehlivost je 96,4%). Současný platný

růstový standard udává rovnici růstu y = 32,78 ln (x) + 76,99 (hodnota spolehlivost

je 98,2%).

Nepatrně více se zvětšil i obvod holeně. V průběhu měření nebyla nikdy

naměřena menší hodnota, neţ je standard. Průběh růstu vyjadřuje rovnice y = 1,338

ln (x) + 17,37 (hodnota spolehlivost je 95,6%) a současný platný růstový standard je

vyjádřen rovnicí y = 2,67 ln (x) + 12,06 (hodnota spolehlivost je 97,8%)

Všechny výškové rozměry se zvyšují v podstatě ve stejném poměru jako ty

ostatní.

Podobně je to i se šířkovými rozměry. Šířka pánve v hrbolech kyčelních roste

intenzivněji neţ šířka pánevní spodiny. A šířka prsou za lopatkami roste intenzivněji

neţ šířka prsou v kloubech ramenních.

Během měření je velice důleţité dodrţovat zásady měření. Zvláště pak rovný

povrch na místě měření. Také je účelné koně na měření zvykat, aby nebyli zbytečně

rozrušení a netrpěliví. Naměřené hodnoty by se pak mohly odlišovat od skutečnosti.
