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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Růst teplokrevných hřebců v průběhu odchovu

Student: Lenka Hrdinová

Katedra: speciální zootechniky

Vedoucí práce: doc.Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Na str. 22 uvádíte v citaci BÍLKA termín pohlavní typ. Vysvětlete tento výraz.

2) V jakém pořadí se zvětšují rozměry jednotlivých tělesných partií u koní?

3) Jaký je váš názor na potřebnost pravidelného zjišťování tělesných rozměrů klisen v průběhu odchovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

9.5.2011